Altius tamen & pressius volo hoc tractare: et si  
communitet theologi scholastici: aliquo prædi-  
cto: um modorum soleant Respondere.

Dubium  
primum.

DUBITAT V R iḡ. An sacramēta sint causa  
gratiæ? Videtur qd nō: Prius quia res corporeæ  
non possunt efficere rem spiritualem. At sacramē-  
ta sunt res corporeæ, et gratia & charitas sunt res  
spirituales adeo creatæ ergo. &c.

Secundo. Nullum corpus potest agere in ani-  
mam hominis: nisi prius agat in illius corpus:  
sed non oportet quod sacramentum quicquam  
agat in humanum corpus: ut patet de absolu-  
tione sacramentali surdo collata: aut audiēti sed pro-  
tunc non audit illam: quia non est necessarium  
ad sacramentum quod poenitens audiat absolu-  
tionem.

Tertio. Si sacramēta sunt causa gratiæ. Ergo etiā  
ministri eorum erunt causa gratiæ: & vere peccata  
remittēt. Sed ministri sacramentorum nō  
sunt causa gratiæ: nec remittunt peccata. Ergo nec  
sacramēta Probatur minor ex hiero: super quar-  
tum cap. Esaiæ vbi adducens illud Math. 3. Ego  
baptizo vos aqua dicit. Ex quo discimus: quod  
homo tantū aquam tribuat: Deus autē Spiritum  
sanctum quo & fides abluuntur: & sanguinis  
peccata purgantur.

Et idem Hiero: super Math. cap. i6. comparās sa-  
cerdotes no. le. sacerdotibus veteris legis dicit.  
Quomodo ibi leprosum sacerdos mundum vel  
immundum facit: sic & hic alligat vel soluit episco-  
pus aut presbiter. At sacerdos vetus non erat cau-  
sa emundans leprosum efficienter: ergo nec sa-  
cerdos no. le. vere peccata remittit.

Quarto. Diuus August. 15. de trini. cap. 26. dicit.  
Nullus discipulorum Christi dat Spiritum san-  
ctum: orabant quippe ut venire in eos quibus ma-  
nus imponebant.

Et Rursus idem August. lib. 83. quæstionum quo-  
stione. 53. asserit: quædam Deū facere per se ipsū  
sine media causa: ut illuminare animas. Sed simi-  
nistri essent causa gratiæ per eos dominus illu-  
minaret animas.

Quinto. Diuus Ambros. in lib. epistolarum: epis-  
tola. 84. ad demetriadem inquit. Aliud est quod  
inuisibiliter agitur: & aliud quod visibiliter cele-  
bratur: nec idem est in sacramento forma quod  
virtus. Nā forma cum humani ministerij ad hi-  
betur obsequio: virtus autē per diuini operis præ-  
tatur effectum: ad cuius utique potentiam refe-  
rendum est: quod dā homo exterior abluitur mu-  
tatur interior.

Sexto. Eandem sententiā dicit Ciprianus in ser-  
mone de baptismo Christi: & de manifestatione  
trinitatis.

Quod autem sacramenta omnia tam nouæ qua-  
ntique legi sunt causa gratiæ. pbatur. Prius quia  
omnia sacramēta sunt signa sanctificationis pra-  
eticae: & effectiva sicut iam supra constiuitur.  
Secūdo. Iob. 1. sanctificabat Iob filios suos offerēs  
holocausta per singulos.

Tertio. Ieui. 16. dicitur: sacerdos aspersione san-  
guinis: expiare præuaricationes & peccata filio-  
rum Israël.

Quarto Augusti. super psalmum 77. adducens  
expriore ad chorin. 10. sed non in pluribus eorū  
beneplacitum est deo sic ait. Et cum essent cōmu-  
nia omnia sacramenta: non communis erat om-  
nibus gratia: quæ sacramētorum virtus est. Sic &  
nunc: omnibus baptizatis cōmune lauacrum re-  
generationis: sed ipsa gratia non communis est  
omnibus.

Præterea. Glosa ordi: in illud eiusdem cap. 10. om-  
nes in Moïse baptizati sunt in nube & in mari.  
Per visa illa signa purgati: signum baptismi acce-  
runt: quod credentibus idem valuit, in nube bap-  
tizati sunt: quia per eam per mundati ab igno-  
rantia dei & preparati ad accipiendam legem.  
Præterea. Gregorius. 4. li. moral. cap. 2. refertur qd  
de consecratione. d. 4. cap. quod apud nos: ait  
Quod apud nos valet aqua baptismi: hoc apud  
veteres pro parvulis fides: pro maioribus virtus  
sacrificij. Ergo sacramenta sunt causa gratiæ.

Tūc arguo hoc modo. Parvulis sine merito cu-  
iuscumque operantis conferabatur gratia sacra-  
mento suscepit. Ergo sacramentū erat causa gra-  
tiæ. Consequentia est nota: quoniā id vocamus  
causam: qua applicata sequitur effectus. Sed puer  
circuncisus aut suscipiens sacramētum etiam in  
le. naturæ eo ipso à peccatis iustificaretur. Ergo il-  
la sacramēta erant causa gratiæ & iustificatiois.  
Præterea. Quod circuncisio ad minus esset causa  
gratiæ aperte dicit beda super lucam: cap. 2. sub

his verbis. Idem salutiferæ curationis auxiliū circuncisio in lege: contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere reuelatæ gratiæ tempore consuevit.

Præterea. Idem videtur dicere diuus Augustinus lib.2. denuptijs & concupiscentia cap.ii. & habetur de cōsecratione d.4. cap. ex quo instituta est circuncisio in populo dei: ad purgationem valebat magnis & paruulis: originalis veterisq; peccati: sicut baptismus ex illo valere coepit ad invocationem hominis: ex quo institutus est.

Præterea. Idem diuus Augustinus. 4. lib. contra donatistas cap. 24. ait. Cur Abraham præceptū est: ut omnē deinceps infantem masculū octauo die circuncideret: qui nondum poterat corde credere: ut ei deputaretur ad iustitiam: nisi quia et ipsum per se ipsum sacramētum multū valebat? Præterea. Extra de baptismo & eius effectu: cap. maiores, distinguit innocentius tertius baptismum a circuncisione: dicens quod baptismus aperit iannuam regni celorum: & circuncisio nō. Addit quod sicut per baptismum ita per circuncisionem originale peccatum remittebatur. Sed illa præpositio per causam significat, qua media te res efficitur: ut illic saluos nos fecit per laicrum regenerationis ad titum.3.

Ex supra dictis videtur quod sacramenta veteris legis dabant gratiā & salutem.

SED contra est diuus Augustinus super psaltra statu. 73. vbi ait sacramenta nouæ legis dare salutem: veteris autem promittere salvatorem. Et addit. Sed & Samaritanus noster oleo vinoque ac duobus denarijs super additis sanavit vulneratum, quem nec sacerdos Aaron nec leuita moyses, siue per sacramenta siue per legem sanare potuerunt.

PRO decisione huius quæstionis quæ difficilis est ponam aliquas propositiones.

PRIMA propositio est. Sacramenta no.le. sunt causa gratiæ: & vere salutem animæ conferunt. Et hæc est. S. Thom. hic & magistri senten. in. 4: distinet. i.

SECUNDUS. Hanc habent Ciprianus in sermone de baptismo Christi & manifestatione trinitatis, vbi ait. Veniebat Christus ad baptismū non egens lauacro in quo peccatum nō erat: sed vt sacramento pereimis daretur authoritas. &c. & subdit. Quomodo remissio peccatorum: siue per baptismum siue per alia sacramenta donetur proprie Spicitus sancti est. Et ipsi soli huius efficientiæ priuilegium manet. Ergo

TERTIO. Idem Ciprianus in sermone devotione chrismati ait. Hodie in ecclesia ad populum acquisitionis sanctificandum sacram chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum: regiæ & sacerdotalis gloriæ exprimit unitatem: Et multa alia dicit ibidem ad hoc propositum.

QUARTO. Pro hoc est Gregorius nazianzenus oratione tertia in sanctum lauacrum vbi

sit. Generatio ex baptismate passionum est solitu: omnes sordes abscondens: atque ad supernam vitam perducens. Et multa alia ibi dicit in hanc sententiam.

QUINTO. Diuus Chrysost. homie. 25. in Iohann. ait. Ex quo Iordanis alueum ingressus est Christus: non amplius reptilia animalium viventium sed animas rationales & spirituales aqua prodicit. Ergo. &c. & multa alia ibidem dicit hanc sententiam.

SEXTO. Pro hoc est cirillus lib.2. in Iohann. cap. 42: vbi dicit Spiritus qui ex deo procedit per baptismum acquirimus: quo in pristinam pulchritudinem reformati: & ad nouam vitam renati a deo in filios adoptamur.

SEPTIMO. Pro hoc est Ambro. lib.1. de sacramentis cap. 5. & habetur de consecratione. d. 4. cap. per aquam dicit. Non aqua omnis sanat sed aqua sanat quæ habet gratias Christi. Ergo. Et idem dicit ipse Ambrosius. lib.4. cap. 4. loquens de sacramento eucharistie.

OCTAVO. Augusti lib.19. contra Faustum cap. 16. dicit: loquens de administratione sacramentorum. Hæc omnia fiunt & transmutantur & transmutantur: virtus tantum que per ista operatur iugiter manet.

NONO. Hoc idem dicit August. homie. 30. super Iohann. & habetur. i. quæ. i. cap. retrahit quæta vis aquæ quæ corpus tangat & cor abluat?

DECIMO. Beda. Chrysost. & August. sermonе primo de Epiphania dicit. Dominus tactu suæ mundissimæ carnis vim regenerationem contulit aqua: quod habetur de cōsecratione. d. 4. cap. nunquam.

VNDECIMO. Cōclusio nostra est in concilio florentino sub eugenio. 4. sub his verbis. Nouæ legis septem sunt sacramenta: quæ & continent gratiam: & eam dignè suscipientibus conferunt.

DVODECIMO. Hanc eandem sententiæ probavit concilium tridentinum sessione. 7. de sacramentis in communī canone. 6. cuius verba sunt. Si quis dixerit sacramenta nouæ legis nō continere gratiam quam significant: ait gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre: quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiae vel iustitiae. Anathema sit.

TERTIODECIMO. Ex sacris literis adducitur ad hoc ab August. Epistola. 23. ad Bonifacium. illud Ioh. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c. Nō ait ex parentum fide aut offerentium vel ministrantium sed ex aqua & spiritu sancto. Ergo aqua regenerat hominem in Christo: ex uno adam generatum: hæc Augustinus.

QVARTODECIMO. Secundū testimoniu citat idem August. Epistola. 10. ad Bonifacium ex 5. cap. ad Ephesi. Christus dilexit ecclesiam: & se ipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret munans eam lauacro aquæ in verbo vitae. Vnde infert Augustinus quidquid ab hominibus: quartū